
 
   

                                                                                                                   DIRETTORE 
  —————————————— 

Località Feo di Vito 
89122 Reggio Calabria – Italia 

Tel. +39 0965 1694510 
Fax +39 0965 1694550 

e-mail: direttore@agraria.unirc.it 
www.agraria.unirc.it 

  

DECRETO A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA, 

AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 SS.MM.II., DEL SERVIZIO DI 

BAR/RISTORAZIONE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI AGRARIA - RDO 5397695   CIG: 

B72FED9648 

IL DIRETTORE  

 

VISTI il D. Lgs.31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii, ed in particolare: 

 il comma 1 dell’art. 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

 l’art.50 comma 1 lett. b) che consente per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 

140.000,00 (al netto dell’IVA) di procedere mediante “affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 i principi generali enunciati negli artt. da 1 a 12 del D.Lgs. 36/2023 e specificatamente, i     

principi   del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 

 

VISTO inoltre il Vademecum informativo per gli affidamenti diretti pubblicato da ANAC il 30     

luglio 2024; 

 

RICHIAMATI   lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria e il 

Regolamento amministrativo/contabile dell’Ateneo emanato con D.R. n°122 del 9 maggio 2017; 

 

PRESO ATTO: 

- che per gli studenti iscritti all’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria iscritti ai 

corsi di laurea presso la sede di Agraria, situata in località Feo di Vito, non risulta rapido né agevole 

l’accesso al servizio di ristorazione, attualmente erogato presso la Cittadella Universitaria e presso il 

Dipartimento di Ingegneria; 

-  che con deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Agraria n. 160 del 14/05/2025 è stata 

autorizzata una procedura negoziale per l’affidamento della gestione del punto ristoro presso il 

suddetto Dipartimento, per un periodo di mesi sei; 

- che il servizio ha carattere d’urgenza e verrà erogato in via temporanea, nelle more 

dell’espletamento da parte dell’Ateneo della gara per l’affidamento unitario della gestione dei tre 

punti di ristoro dell’Università degli Studi Mediterranea; 

 

VISTO   il capitolato speciale d’appalto relativo alla suddetta fornitura del servizio;   

    

    CONSIDERATO che il superiore capitolato prevede un servizio di durata pari a mesi sei per un 

valore pari a € 130.000,00 al netto dell'IVA; 

 

 

http://www.agraria.unirc.it/


 
   

                                                                                                                   DIRETTORE 
  —————————————— 

Località Feo di Vito 
89122 Reggio Calabria – Italia 

Tel. +39 0965 1694510 
Fax +39 0965 1694550 

e-mail: direttore@agraria.unirc.it 
www.agraria.unirc.it 

 

 

VERIFICATO   che, in applicazione di quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del D 

.Lgs.36/2023 ss.mm.ii., per l'affidamento in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo sia 

per l’esiguità dell’importo, che per il luogo di svolgimento e le caratteristiche tecniche dell’appalto; 

    

    VERIFICATO che alla data odierna non sono attive Convenzioni CONSIP relative al servizio di cui 

al presente decreto; 

 

PRESO ATTO che in funzione dell’importo presunto del valore del contratto e della tipologia del 

servizio, si è proceduto ad avviare sulla piattaforma “Mepa” la RDO n. 5397695 con   l’O.E. “UGO 

S.R.L.”, P.Iva 02973010800, con sede legale in via Borgo Pietro Wuhrer 123, 25123 Brescia, 

individuato tra quelli accreditati nel settore della categoria merceologica di interesse; 

  

PRESO ATTO che l’O.E. succitato ha già effettuato forniture analoghe presso altri enti pubblici e 

che pertanto ha documentate e pregresse esperienze; 

 

ACCERTATO con riferimento alla scelta dell’operatore economico, il rispetto del principio di 

rotazione previsto dall’art.49 del Codice dei contratti pubblici; 

 

  PRESO ATTO che è pervenuta l’offerta TD MePa n 5397695 da parte dell’O.E. “UGO S.R.L.” per 

un importo   pari a € 130.000,00 oltre IVA che si ritiene congrua e conveniente in rapporto alla 

qualità della prestazione ed il servizio offerto risulta rispondente alle esigenze del Dipartimento; 

   

  VERIFICATO che l’operatore economico in argomento possiede i requisiti generali e che gli stessi 

sono stati oggetto di verifica ai sensi dall’art. 99 comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici; 

   

  VISTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023,    e  pertanto all’O.E. verrà richiesta l’imposta di bollo 

pari a € 40,00; 

   

   DATO ATTO in base a quanto disposto dall’art. 53 del Codice dei Contratti Pubblici, verrà richiesta 

la cauzione definitiva pari al 5% del valore dell’importo contrattuale; 

   

  DATO ATTO   in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il 

contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL) applicabile al personale dipendente impiegato 

nell'affidamento in argomento, in conformità al comma 1 del predetto art. 11, è il seguente: 

Ristorazione Collettiva e Commerciale e Turismo; il codice ATECO relativo alle prestazioni oggetto 

di affidamento è il seguente: 56.10.11.  CPV 55521200-0 Servizio di fornitura pasti; 

 

DI DARE ATTO che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico 

organizzativo avverrà attraverso l’utilizzo della BDNCP gestita dall’Autorità e, nello specifico, 

mediante il servizio FVOE 2.0 (Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico); in ogni caso, la 

stazione appaltante si riserva, qualora venga accertata la non veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni rilasciate, di dichiarare la revoca dell’aggiudicazione e la risoluzione del successivo 

contratto; 

http://www.agraria.unirc.it/


 
   

                                                                                                                   DIRETTORE 
  —————————————— 

Località Feo di Vito 
89122 Reggio Calabria – Italia 

Tel. +39 0965 1694510 
Fax +39 0965 1694550 

e-mail: direttore@agraria.unirc.it 
www.agraria.unirc.it 

 

DATO ATTO CHE il corrispettivo per l’erogazione del servizio sarà pagato direttamente 

dall’utenza composta prevalentemente da studenti, docenti e ricercatori, dal personale tecnico, 

amministrativo e bibliotecario di Ateneo, nonché da altri eventuali utenti, anche esterni, che avranno 

accesso alla sede, mediante l’utilizzo di denaro contante, bancomat e mediante l’utilizzo di “buoni 

pasto elettronici”, o cartacei per i soli studenti, erogati dall’Università; 

 

VALUTATO ogni opportuno elemento; 

 

DECRETA 

1. DI CONSIDERARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per le 

ragioni espresse in premessa, il servizio di bar/ristorazione presso punto ristoro del Dipartimento di 

Agraria RDO n. 5397695 per un valore di €130.000,00 Iva esclusa; 

3. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica tramite piattaforma MePa; 

4. DI DARE ATTO che l’affidamento del servizio in oggetto non comporta alcun impegno da 

assumere a carico del bilancio di Ateneo, in quanto, il corrispettivo per l’erogazione del servizio sarà 

pagato direttamente dall’utenza; 

5. DI CONFERMARE Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023,   il 

rag Oreste Gentile,  per il quale non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 16 del 

Codice dei contratti; 

6. DI NOMINARE Direttore dell’esecuzione il Dott. Silvio Bagnato  

 

Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito web 

www.unirc.it - “Bandi di gara e contratti” e all’Albo on line” in ossequio al principio di pubblicità 

legale, fatto salvo quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013 e dal D. Lgs 36/2023 ss.mm ii. 

 

 

         Il RUP                                                                                                   IL DIRETTORE 

Rag. Oreste Gentile                                                                                      Prof. Marco Poiana 

 

http://www.agraria.unirc.it/

		2025-06-13T10:10:08+0000
	Oreste Gentile


		2025-06-13T12:03:15+0000
	Marco Poiana


		2025-06-16T08:04:53+0000
	Carmela Squillaci




